
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 65 del Reg. Data 29-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ISTUTUZIONE  DI  UN'AREA  DESTINATA  AI PRODUTTORI

A  "KM  0"   PER LA VENDITA DIRETTA DA PARTE DEGLI
IMPRENDITORI AGRICOLI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-05-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA MUNICIALE

CONSIDERATO che a seguito dell'emergeza epidemiologica legata al
Covid-19, sono state sospese molte attività produttive;

VISTA la Delibera della Giunta della Regione Marche, n. 569 del 15/05/2020
"DGR 565/2020 - Conferma protocolli ed integrazione facoltativa - Attività
somministrazione di alimenti e bevande - e servizio alla persona a seguito dei
documenti tecnici su ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive del contagio da
Sars-cov-2 nel settore della ristorazione e dei servizi alle persone - INAIL e ISS del
12/05/2020 e del 13/05/2020" che ha permesso la riapertura di determinate attività,
anche commerciali, a far data dal 18/05/2020 nel rispetto dei protocolli citati;

CONSIDERATO che nel nostro Comune si svolge settimanalmente il
tradizionale Mercato nel giorno di sabato, sia per il settore alimentare che non
alimentare, ma in aree distinte, come prevedede la legge (non alimentare in via della
Portella ed alimentare in v.le della Carità);

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, nel rispetto della L.R.
27/2009, ha disposto di trasferire momentaneamente il mercato;

VISTA la direttiva della Giunta del 15/05/2020 che dispone il trasferimento del
mercato del settore non alimentare da via della Portella ai v.li Valentini e v.le Regina
Margherita e questo fino al 30/09/2020;

CONSIDERATO quindi che l'area adibita al mercato settimanale del settore non
alimentare si è resa disponibile;

CONSIDERATO che è intersesse dell'Amministrazione Comunale promuove ed
incrementare  la vendita dei produttori agricoli creando un mercato momentaneo a "km
0";

VISTO il D.lgs n. 228/2001 "Orientamento e modernizzazione del settore
agricolo a norma dell'art. 7 della Legge 05/03/2001, n. 57" e successive modifiche ed
integrazioni, in particolare l'art. 7 della Decreto-Legge 09/022/2012, n. 5, convertito
dalla Legge n. 35/2012 e Decreto-Legge 06/12/2011, n. 201, convertito dalla Legge
214/2011;

VISTA la Legge 29/12/1993, n. 580 "Riordinamento delle Camere di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTO il Decreto Ministeriale 20/11/2007 "Attuazione dell'art. 1, comma 1065,
della Legge 27/12/2006, n. 269 (Legge Finanziaria 2007) sui mercdati riservati
all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli";

VISTA la L.R. n. 27/2009 "Testo unico sul commercio" e successive modifiche
ed integrazioni ed in particolare l'art. 33 comma 1 lettera l) "mercato riservato ai
produttori agricoli";

VISTO che l'art. 1 c. 997 della Legge Finanziaria del 2018 per il 2019 e
successivi, confermato dal D.L. 18/04/2019 n. 32 e convertito con L. 14/06/2019, n. 55,
che esonera dal pagamento della Tosap le ditte che risiedono nei comuni inseriti  nella
legge sugli eventi sismici ("cratere") del 2016;

COSIDERATO che questo nuovo mercato a "km 0" non comporta per l'Ente
alcun incrememnto di spese;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 26, c.4, del Nuovo Statuto Comunale;

VISTO il favorevole parere reso sulla proposta di atto deliberativo dal
responsabile del settore proponente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-05-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

DELIBERA

DI ISTITUIRE il mercato dei produttori agricoli a "km 0" provenienti dalla1)
Regione Marche nell'area, al momento, non più occupata dagli operatori il
commercio non alimentare di via della Portella dal n. 1 al n. 6, tutti i sabato
mattino come per gli altri operatori commerciali e questo fino al 30/09/2020;
DI STABILIRE CHE il mercato sia riservato ai produttori agricoli iscritti al2)
Registro delle Imprese di cui all'art. 8 della Legge 580/1993 e in possesso dei
requisiti previsti dall'art. 4, comma 6, del D.lgs 228/2001 per i prodotti agricoli
di cui all'allegato (a- orticultura e trasformati; b- frutticultura e trasformati; c-
latte, latticini e formaggi; d-carne e prodotti a base di carne; e- farine e derivati;
f- miele e derivati; g- viticultura e aceto; h- uova; i- oli e grassi vegetali; l- pesce
e prodotti ittici; h- piante e fiori), ottenuti anche a seguito di manipolazione o
trasformazione, derivanti dall'esercizio della propria azienda agricola;
DI DARE ATTO CHE tale mercato ha lo scopo di: soddisfare le esigenze dei3)
consumatori in ordine all'acquisto di prodotti agricoli locali; favorire lo sviluppo
locale attraverso la valorizzazione delle risorse del territorio; promuovera il
valore della stagionalità dei prodotti locali; consentire la tracciabilità del
prodotto e quindi la garanzia della sua provenienza; favorire, attraverso la
"filiera corta", l'eliminazione dei vari intermediari ed il contenimento dei prezzi;
ridurre i tempi dei trasporti delle marci;
DI DARE ATTO CHE tutti gli operatori commerciali che svolgono la loro4)
attività in questo nuovo mercato settimanale, devono rispettare i protocolli
previsti dalla Delibera della Giunta della Regione Marche, n. 565 del
11/05/2020;
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per questa5)
Amministrazione;
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Polizia Locale gli atti di6)
esecuzione del presente provvedimento;
DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai7)
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL approvato con D.lg. 18 agosto 2000 n.267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-05-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 03-06-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 8260, in
data 03-06-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 03-06-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,03-06-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-05-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


